
Jindřich Vodílek  3. 5. 1876 – 24. 4. 1932 
šampion v cyklistice 
Olšanské hřbitovy 2ob, odd. 19, hrob 570 
adopční nájemce pan Martin Vydra (od r. 2021) 
 

       
 
Jindřich Vodílek (3. 5. 1876 – 24. 4. 1932) byl několikanásobný šampion v cyklistice. Narodil se v rodině 
karlínského strážmistra. Od mládí se věnoval cyklistice, první zmínky o jeho úspěších pocházejí z roku 
1893. Od roku 1895 byl profesionálním závodníkem. Nejprve byl členem Akademického cyklistického 
odboru při Literárním a řečnickém spolku Slavie, který vznikl roku 1892. Cyklisté trénovali na cvičištích 
tehdejšího Klubu velocipedistů Blesk na Žižkově a K. V. Č. Žižkov. Poté, co byl spolek roku 1894 
rozpuštěn a místo něj ustaven nový Sportovní klub Slavia, Vodílek vstoupil do Sdružení závodníků 
Trojlístek. Za svou závodní kariéru získal více než sto cen, polovinu z toho pak v zahraničí. Ve své době 
byl v tisku označován za národního reprezentanta. Byl především dráhovým cyklistou a držitelem řady 
českých rekordů na vzdálenost od 300 m do 30 km. Dokázal nastoupit do závodu i šestkrát v jednom 
měsíci. Od roku 1894, kdy byly povoleny peněžité odměny velocipedistům, se stal naším prvním 
profesionálem. Měl zahraničního trenéra a roku 1897 už přiznával roční výdělek 500 zlatých.                        
O jak populární osobnost ve své době šlo, svědčí i fakt, že například roku 1900 byl v Brně založen Klub 
cyklistů Vodílek. V paměti národa zůstal tento legendární cyklista ale především jako životní láska 
operní pěvkyně Emmy Destinnové.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://www.esbirky.cz/predmet/4266807?_fid=l5ox 
volně podle: http://krkonose.krnap.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=11992&Itemid=38 
http://www.slavia.webzdarma.cz/historie/1894-1900.html  
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_udalosti&load=1840 
 
 
 
 
 

 


